
Investiční okénko GICEE
Alternativní investice: ETF a investiční certifikáty

Jiří Kosík

 +420 725 894 006

 jiri.kosik@generali.com

 www.generali-investments.cz

Hodnota investice a příjem z ní mohou v průběhu doby trvání investice kolísat podle tržních podmínek, směnných kurzů a dalších 

vlivů a návratnost investované částky není tudíž zaručena. Výkonnost v minulosti není zárukou výkonnosti budoucí. Podrobné 

upozornění na rizika naleznete v závěru prezentace.



2Vzdělávejme se online
Pravidelný webinář „Investiční okénko GICEE“

Odkaz na vstup: https://gic.clickmeeting.com/investicni-okenko-gicee

Room ID: 411-211-137 (pro mobily a tablety)

Pravidelně každý druhý čtvrtek od 10:00 – délka cca 45 až 60 minut

ČTVRTEK 22. 4. 2021 OD 10:00

Z HISTORIE BURZOVNÍCH KRACHŮ – OD TULIPÁNŮ KE KORONĚ

S každou krizí se mnozí investoři domnívají, že tady ještě nic podobného nebylo. Nicméně všechny krize mají podobný základ.

Ukážeme si, že skutečnou příčinou krize bývá v první řadě lidská chamtivost a následně strach o investované peníze.



3Vzdělávejme se online
Informace na našich webových stránkách

https://www.generali-investments.cz/webinare.html

▪ Odkazy na přihlášení do všech našich

webinářů

▪ Termíny konání a připravovaná témata

▪ Odkazy na videozáznamy již proběhlých

webinářů

▪ Stažení prezentací a dalších materiálů

použitých na webinářích

https://www.generali-investments.cz/webinare.html


4Vzdělávejme se online
Webináře „Investiční okénko GICEE“ v roce 2020

Datum Název webináře Odkaz na záznam

3. 4. 2020 Když trhy nerostou: komunikace s klienty v době krize https://youtu.be/OUSRZzzkxV4

14. 5. 2020 Doba koronavirová: investice do nemovitostí, zlata nebo farmacie? https://youtu.be/2HyIUfLKEZA

28. 5. 2020 Největší nepřítel investora: jeho mozek https://youtu.be/W7s8L5o8_Yo

11. 6. 2020 Pevný základ portfolia: globální značky a korporátní dluhopisy https://youtu.be/RL6QkWLqkr8

25. 6. 2020 Investiční programy GICEE – snadná cesta ke splnění finančních cílů https://youtu.be/IetXxhaYtSk

9. 7. 2020 Alternativní investice: P2P/P2B půjčky https://youtu.be/l4K23bOcilM

23. 7. 2020 Moje Investice Online – jak na to? https://youtu.be/Tw7_1R7mV40

6. 8. 2020 Praktické výpočty pro finanční poradce https://youtu.be/xMqzHHPC6EI

20. 8. 2020 Časté námitky při investování a jak je řešit https://youtu.be/vDeqOyXYmU8

3. 9. 2020 Alternativní investice: firemní dluhopisy https://youtu.be/p1A84k6ywfc

17. 9. 2020 Hodnocení a porovnávání investičních fondů https://youtu.be/9fr-bt88mTM

1. 10. 2020 Jak funguje zajišťování rizika? https://youtu.be/eHRRGol5p_A

15. 10. 2020 Vyvážené portfolio z jednoho fondu: smíšené fondy GICEE https://youtu.be/LDE9b-XUzZA

12.11. 2020 Alternativní investice: kryptoměny https://youtu.be/F2W9XvJrVmE

26. 11. 2020 Tvorba investičního portfolia https://youtu.be/5IAtepykLXU

10. 12. 2020 Investice a finanční trhy: filmy, knihy a jiné zdroje https://youtu.be/LnbMGJH0JUw

https://youtu.be/OUSRZzzkxV4
https://youtu.be/2HyIUfLKEZA
https://youtu.be/W7s8L5o8_Yo
https://youtu.be/RL6QkWLqkr8
https://youtu.be/IetXxhaYtSk
https://youtu.be/l4K23bOcilM
https://youtu.be/Tw7_1R7mV40
https://youtu.be/xMqzHHPC6EI
https://youtu.be/vDeqOyXYmU8
https://youtu.be/p1A84k6ywfc
https://youtu.be/9fr-bt88mTM
https://youtu.be/eHRRGol5p_A
https://youtu.be/LDE9b-XUzZA
https://youtu.be/F2W9XvJrVmE
https://youtu.be/5IAtepykLXU
https://youtu.be/LnbMGJH0JUw


5Vzdělávejme se online
Webináře „Investiční okénko GICEE“ v roce 2021

Datum Čas Název webináře Odkaz na záznam

14.01.2021 10:00 Co nás čeká v roce 2021? https://youtu.be/GT64ywl6PQQ

28.01.2021 10:00 Podvody a podvodníci: na co si dát pozor? https://youtu.be/BrqYY4a1_1E

11.02.2021 10:00 Nemovitosti: investice na pevných základech https://youtu.be/JihkOh__Rfc

25.02.2021 10:00 Hospodářský cyklus a jak na jeho vývoj reagovat? https://youtu.be/b_EM1Mjreak

11.03.2021 10:00 Poměrové ukazatele - která společnost je lepší? https://youtu.be/c1x8nDm6hWo

25.03.2021 10:00 Investiční mýty a omyly https://youtu.be/HquSDyBWDZY

08.04.2021 10:00 Alternativní investice: ETF a investiční certifikáty

22.04.2021 10:00 Z historie burzovních krachů – od tulipánů ke koroně

06.05.2021 10:00

20.05.2021 10:00

03.06.2021 10:00

17.06.2021 10:00

https://youtu.be/GT64ywl6PQQ
https://youtu.be/BrqYY4a1_1E
https://youtu.be/JihkOh__Rfc
https://youtu.be/b_EM1Mjreak
https://youtu.be/c1x8nDm6hWo
https://youtu.be/HquSDyBWDZY


Exchange Traded

Funds



7ETF (Exchange Traded Fund)
Co jsou ETF? 

▪ Burzovně obchodovaný fond (ETF – Exchange Traded Fund) obvykle sleduje výkonnost akciového

indexu, komodity, dluhopisů, nebo skupiny akcií. Na rozdíl od fondů kolektivního investování vydává ETF

své cenné papíry, které se obchodují na burze stejným způsobem jako akcie.

▪ Výhodou ETF je způsob obchodování, který odpovídá obchodování s běžnými akciemi, takže investoři

mohou používat veškeré druhy obchodování (short sells, obchody na úvěr, pákové obchody atd.). Další

výhodou jsou nižší poplatky a náklady.

▪ Autorizovaní účastníci fondu (institucionální investoři) mají možnost vytvářet nové podíly tak, že nakoupí

v řádech desítek tisíc kusů tzv. „creation units“ – velké balíky ETF podílů přímo od manažera fondu za

NAV, které potom tyto instituce nabízejí dalším investorům prostřednictvím burzy. ETF tedy nevydává a

neodkupuje cenné papíry jednotlivým investorům na primárním trhu.



8ETF (Exchange Traded Fund)
Co jsou ETF? 



9Druhy ETF 
Rozdělení dle konstrukce 

▪ Úplná fyzická replikace

▪ Správce ETF zařazuje do portfolia všechny tituly reprezentující daný index. Dodrženy jsou i váhy jednotlivých titulů.

V případě změny struktury indexu dochází i k úpravě portfolia fondu.

▪ Částečná fyzická replikace

▪ Do portfolia nejsou zařazovány všechny tituly, vynechány jsou např. cenné papíry s nízkou váhou v portfoliu nebo

nízkou likviditou. Užším výběrem jsou dosahovány nižší transakční náklady. Nevýhodou může být větší odchylka

výkonnosti fondu a sledovaného indexu (tracking error).

▪ Syntetická replikace

▪ Neinvestují přímo do jednotlivých titulů, ale využívají finanční deriváty, především swapy. Díky tomu většinou lépe

kopírují vývoj daného indexu (nižší tracking error). Nevýhodou je, že se swapem je spojeno kreditní riziko protistrany.



10Druhy ETF
ETF nabízejí velmi široký výběr investičních strategií 

Indexová ETF

Komoditní ETF

Regionální ETF

Měnová ETF

Sektorová ETF Páková ETF

Tematická ETF

Dluhopisová ETF

Realitní ETF

Short ETF



11Výběr ETF 
Pozor na zánik ETF

▪ Stejně jako běžné společnosti i nízkonákladové ETF si musí vydělat na

to, aby pokryly své náklady. Mnoho z nich to však nedokáže – například

o ně není dostatečný zájem mezi investory, anebo se najde jiné ETF

sledující stejný index, kam lidé začnou přesouvat své prostředky – a

proto dochází k jejich uzavření.

▪ ETF končí svou činnost buď likvidací, nebo tzv. „delistingem“ – tedy

stažením z burzy. V případě likvidace dostávají investoři za každý

držený kus cenu, kterou stanoví zpravidla emitent daného ETF pár dní

před jeho uzavřením.

▪ V roce 2019 skončilo 126 ETF, v roce 2020 to bylo 297 ETF.

Zdroj: ETF.com



12Výběr ETF 
Široká nabídka ETF může být někdy až nepřehledná…



13ETF – měnové riziko
Jaká je hlavní měna mého portfolia?

Většina ETF je v USD nebo EUR – při nákupu či prodeji je tedy třeba zvážit měnové riziko.



14ETF – poplatky a spready
Při obchodování s ETF je třeba zohlednit i náklady a cenu

▪ Poplatky za obchodování jsou u různých obchodníků velmi rozdílné.

▪ Důležitou nákladovou položkou je bid/ask spread (rozdíl mezi nákupním a prodejním kurzem).

▪ ETF mohou mít vysoký tržní kurz (od jednotek až po stovky USD či EUR), což velmi omezuje 

strategie typu cost-averaging (pravidelné investování).

Bid představuje cenu poptávky - tj. cenu, za kterou je v daný

okamžik možné kontrakt prodat. Ask (offer) představuje cenu

nabídky - tj. cenu, za kterou je v daný okamžik možné kontrakt

nakoupit.

Rozdílem mezi oběma cenami je spread. Čím méně je titul

likvidní, tím větší spread (tedy rozdíl mezi ask a bid) u daného

titulu uvidíme a tím těžší bude dosahování zisku na tomto titulu.



15ETF – shrnutí 
Jaké faktory vzít v úvahu při nákupu ETF? 

▪ Jaký index či podkladové aktivum chci sledovat?

▪ V jaké měně je ETF emitováno?

▪ Jaká je konstrukce ETF?

▪ S jakými náklady, poplatky a spready musím počítat?

▪ Jaká je velikost a likvidita ETF?



16Informační zdroje 
Kde najít informace o ETF? 

https://www.justetf.comhttps://etfs.cz



Investiční 

certifikáty



18Investiční certifikáty 
Co jsou investiční certifikáty? 

▪ Strukturované finanční instrumenty představující zvláštní typ dlužního úpisu, který vydávají emitenti

(nejčastěji banky a finanční instituce). Investor tedy mimo jiné podstupuje kreditní riziko.

▪ Cena investičního certifikátu se vyvíjí na základě vývoje hodnoty podkladového aktiva (burzovní

indexy, akcie, akciové koše – „baskets“, komodity, úrokové míry, měny a podobně).

▪ S investicí do certifikátů většinou nevznikají žádná další práva jako např. u akcií (právo podílet se na

řízení společnosti, dividendě či na likvidačním zůstatku).

▪ Investiční certifikáty mohou být emitovány na neomezenou (open-end) nebo na předem určenou

dobu (datum splatnosti).



19Druhy investičních certifikátů 
The European Structured Investment Products Association – DERIVATIVE MAP 



20Druhy investičních certifikátů 
The European Structured Investment Products Association – DERIVATIVE MAP 



21Druhy investičních certifikátů 
Indexové certifikáty 

▪ Podkladovými aktivy indexových certifikátů jsou

burzovní indexy, ceny komodit a podobně. Jejich

cena kopíruje vývoj zvoleného podkladového

aktiva.

▪ Důležitý je tzv. výměnný poměr určující vztah

ceny certifikátu k hodnotě podkladového indexu.

Zpravidla se uvádí v poměru, např. 1:1, 1:10,

1:100 a podobně.

▪ Indexové certifikáty mohou být i reverzní vůči

podkladovému aktivu (tzv. short), jejich cena se

tedy vyvíjí opačným směrem než cena

podkladového aktiva.



22Druhy investičních certifikátů 
Indexové certifikáty – příklad reverzního certifikátu



23Druhy investičních certifikátů 
Garantované certifikáty 

▪ Skládají se ze dvou složek: zajištěné složky a

výkonnostní složky. Nabízejí investorům ochranu

proti poklesu podkladového aktiva s možností

participace na jeho růstu.

▪ Jsou emitovány na omezenou dobu (datum

splatnosti).

▪ Ochrana před poklesem platí až v den splatnosti, v

průběhu trvání může hodnota certifikátu klesnout i

pod zajišťovanou hodnotu.



24Investiční certifikáty 
Obchodování na Burze cenných papírů Praha



25Investiční certifikáty 
Obchodování na Burze cenných papírů Praha



26Investiční certifikáty – shrnutí 
Jaké faktory vzít v úvahu při nákupu investičních certifikátů? 

▪ Kdo je emitentem investičního certifikátu a jaké je jeho kreditní riziko?

▪ Na jaké podkladové aktivum je investiční certifikát emitován?

▪ Jaká je minimální částka investice?

▪ Jaké podmínky musí být splněny, aby bylo dosaženo výnosu?

▪ Jaká je doba splatnosti investičního certifikátu?

▪ V jaké měně je investiční certifikát emitován?

▪ S jakými náklady, poplatky a spready je nutné počítat?

▪ Je možné produkt kdykoliv bez problémů prodat?



27Informační zdroje 
Kde najít informace o investičních certifikátech? 

The European Structured Investment Products Association

https://eusipa.org 

Zertifikate Journal

http://www.zertifikatejournal.cz



28Závěrem
Dotazy, náměty a hodnocení

Ptejte se mě na co chcete, 

já na co chci odpovím ☺

Nezapomeňte 

webinář ohodnotit!

Vaše náměty zasílejte na: 

jiri.kosik@generali.com

Děkuji za pozornost a těším se na shledanou příště!

Z HISTORIE BURZOVNÍCH KRACHŮ – OD TULIPÁNŮ KE KORONĚ
čtvrtek 22. 4. 2021 od 10:00

S každou krizí se mnozí investoři domnívají, že tady ještě nic podobného nebylo. Nicméně všechny krize mají podobný základ. 

Ukážeme si, že skutečnou příčinou krize bývá v první řadě lidská chamtivost a následně strach o investované peníze.

mailto:jiri.kosik@generali.com


Upozornění na rizika

Tento propagační materiál vyhotovila investiční společnost Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. a jsou v něm vyjádřeny názory

jejích pracovníků. Při přípravě společnost vycházela z důvěryhodných externích zdrojů, avšak nemůže odpovídat za úplnost a přesnost takto

převzatých informací. Uvedené informace jsou nezávazné, mají pouze informativní charakter a neberou v úvahu situaci ani osobní poměry

jednotlivých investorů a jejich záměrem není doporučit konkrétní finanční nástroje nebo strategie konkrétním investorům. Nejedná se o nabídku či

veřejnou nabídku ani o návrh k uzavření smlouvy a materiál neslouží k poskytování osobního investičního poradenství ani nepředstavuje

investiční doporučení k nákupu či prodeji jakýchkoliv investičních nástrojů.

Hodnota investice a příjem z ní mohou v průběhu doby trvání investice kolísat podle tržních podmínek, směnných kurzů a dalších vlivů a

návratnost investované částky není tudíž zaručena. Výkonnost v minulosti není zárukou výkonnosti budoucí.

Účelem materiálu není nahradit ani shrnout statut a/nebo prospekt fondu a sdělení klíčových informací pro investory, v nichž jsou uvedeny

podrobné informace o společností obhospodařovaných fondech, včetně informací o poplatcích a rizicích a investiční strategii v českém jazyce, u

fondů s domicilem v Irsku v anglickém jazyce. Dokumenty jsou dostupné na internetových stránkách www.generali-investments.cz a v listinné

podobě v sídle a kontaktním místě společnosti a u smluvních partnerů.

Bližší údaje o společnosti a jí poskytovaných službách jsou k dispozici na www.generali-investments.cz.


